illoque sancto privilegio sint muniti, quod accedentibus in terræ sanctæ subsidium conceditur. IV Conc. Lat. III. De hæret. Labbe, t. XI, col. 149.

(1) *Si vero dominus temporalis requisitus et monitus ab Ecclesia terram suam purgare neglexerit ab hac hæretica fœditate, per metropolitanum et cæteros comprovinciales episcopos excommunicationis vinculo innodetur. Et, si satisfacere contempserit infra annum, significetur hoc Summo Pontifici : ut ex tunc ipse vassallos ab ejus fidelitate denuntiet absolutos, et terram exponat catholicis occupandam, qui eam exterminatis hæreticis sine ulla contradictione possideant, et in fidei puritate conscrvent. Ibid. Labbe, t. XI, 148.*

(2) *Credentes vero, præterea receptores, defensores et fautores hæreticorum, excommunicationi decernimus subjacere: firmiter statuentes ut postquam quis talium fuerit excommunicatione notatus, si satisfacere contempserit infra annum, ex tunc ipso jure sit factus infamis, nec ad publica officia, seu concilia, nec ad eligendos aliquos ad ejusmodi, nec ad testimonium admittatur. Sit etiam intestabilis, ut nec testandi habeat facultatem, nec ad hæreditatis successionem accedat. Ibid. col. 150.*

(3) *Nos itaque super præmissis et compluribus aliis ejus nefandis excessibus, cum fratribus nostris et sacro concilio deliberatione præhabita diligenti, cum J. C. vices licet*

Qu'on le remarque, le concile s'appuie non pas sur une concession des princes ou un droit public humain, mais sur le pouvoir divin des clefs.

Le même concile statue que « toute personne ecclésiastique ou laïque qui fera assassiner quelqu'un des fidèles, sera punie non seulement de l'excommunication, mais encore de la déposition de toute dignité, honneur, ordre, office et bénéfice. » Le concile ajoute : « Le coupable sera traité comme ennemi de la religion catholique et mis avec tous ses biens au ban de la république chrétienne (1). »

Le concile de Trente, en recommandant aux juges ecclésiastiques d'user des censures avec beaucoup de discrétion, déclare qu'il leur est permis de punir les

immerito teneamus in terris, nobisque in B. Petri Apostoli persona sit dictum : *Quodcumque ligaveris*, memoratum principem, qui se imperio et regnis omni que honore ac dignitate reddidit tam indignum, quique propter suas culpas a Deo ne regnet vel imperet abjectus est, suis ligatum peccatis et abjectum, omni que honore ac dignitate privatum a Domino ostendimus, denunciamus ac nihilominus sententiando privamus, etc. Sententia contra Freder. II, ab Innoc. IV in Conc. Lat. lata. Labbe, t. xi, col. 645.

(1) Sacri approbatione concilii statuimus, ut quicumque princeps, prælatus seu quævis alia ecclesiastica sæcularisve persona, quemquam christianorum per prædictos assassinos interfici fecerit, vel etiam mandaverit, quanquam mors ex hoc forsitan non sequatur, aut eos receptaverit vel defenderit, aut occultaverit, excommunicationis et depositionis a dignitate, honore, ordine, officio, et beneficio incurrat sententias ipso facto ; et illa libere aliis, per illos ad quos eorum collatio pertinet, conferantur. Sit etiam cum suis bonis mundanis omnibus tanquam christianæ religionis æmulus, a toto populo christiano perpetuo *diffidatus*. Labbe, t. xi, col. 672.

coupables de l'amende, de la prison et des autres peines de ce genre (1).

Le même concile rend le décret suivant : « L'empereur, les rois, les princes, les marquis, les comtes et les autres seigneurs temporels, de quelque nom que ce soit, qui permettront le duel sur leurs terres, seront excommuniés par le fait même, et privés du domaine, de la cité, du bourg ou du village où se sera donné le duel. Les combattants et leurs parrains encourront l'excommunication et seront punis de la confiscation de tous leurs biens (2). »

852. Les conciles, les Papes, les évêques, les juges ecclésiastiques, usent de la puissance coercitive, sans jamais en faire remonter l'origine à un droit humain. C'est qu'en effet elle a été accordée par Jésus-Christ même à son Église. III. L'Écriture.

L'Église a reçu de Jésus-Christ non seulement une souveraine autorité doctrinale et sacerdotale, mais une pleine puissance législative et judiciaire, un pouvoir législatif efficace, un pouvoir judiciaire efficace, et par conséquent le droit d'apposer une sanction aux lois et de pourvoir à l'exécution des jugements.

« Tout ce que vous lierez sur la terre sera lié au ciel, et tout ce que vous délierez sur la terre sera

(1) Abstineant se tam in procedendo quam in definiendo a censuris ecclesiasticis seu interdicto; sed liceat eis, si expedire videbitur, in causis civilibus ad forum ecclesiasticum quomodocumque pertinentibus, contra quoscumque, etiam laicos, per multas pecuniarias, quæ locis piis, bi existentibus, eo ipso quod exactæ fuerint, assignentur seu per captionem pignorum personarumque districtiorem... aliave juris remedia procedere et causas definire. Sess. xxv, De reform. cap. III.

(2) Ibid. cap. XIX.

délié dans le ciel (1). » « Qui dit tout n'excepte rien (2). » Le Pape et les évêques ont donc le droit de lier tous les chrétiens, les laïques comme les clercs, les grands comme les petits, par des lois efficaces et par des jugements efficaces ; ils ont donc le droit d'employer la contrainte pour procurer l'accomplissement des lois et l'exécution des jugements.